ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND               Cẩm Lương, ngày       tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tự kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các phƣơng thức sử dụng thông

tin về cƣ trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công

Thực hiện Công văn số 461/UBND-CA, ngày 08/3/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Cẩm Thủy về việc kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các phương

thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ

công; UBND xã Cẩm Lương đã tổ chức tự kiểm tra và báo cáo kết quả như sau:

1. Đối với UBND xã:

- UBND xã đã  nhận được Công văn số 86/UBND-CA, ngày 13/01/2023

của UBND huyện Cẩm Thủy chỉ đạo và triển khai các quy định về khai thác, sử

dụng thông tin về cư trú trong Cơ sở dữ liệu về dân cư để giải quyết thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công theo Nghị định số 104/2022/NĐ-CP.

- Đã ban hành Công văn số 102/UBND-CA, ngày 09/3/2023 về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ  để hướng dẫn cán

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về 07 phương thức thay thế sổ hộ khâu,

sổ tạm trú.

- UBND xã đã tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức về sử

dụng 07 phương thức để khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư, thẻ CCCD khi giải quyết thủ tục hành chính.

 - Tập trung tuyên truyền 07 phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

trên hệ thống loa truyền thanh của xã và của các thôn. Tổ chức niêm yết các quy

định, 07 phương thức tại Bộ phận một cửa để người dân biết thực hiện.

2. Tại Bộ phận một cửa của xã

  - Đã ban hành và niêm yết công khai Tài liệu hướng dẫn việc sử dụng 07

phương thức để khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, thẻ CCCD khi giải quyết thủ tục hành chính.

  - Có bàn hướng dẫn, cán bộ trực và máy tính để hướng dẫn người dân tự

tra cứu thông tin về cư trú thông qua tài khoản VneID.

  3. Đối với cán bộ, công chức, viên chức đƣợc giao trách nhiệm giải

quyết thủ tục hành chính

- Cán bộ, công chức, viên chức được giao trách nhiệm giải quyết thủ tục

hành chính đều đã đăng ký tài khoản VneID mức độ 2 và tài khoản dịch vụ công

quốc gia.

- Các công chức chuyên môn được giao trách nhiệp tiếp nhận, giải quyết

thủ tục hành chính đều nắm vững 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin

về cư trú trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Không có cán bộ, công chức nào yêu cầu người dân phải xuất trình sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú khi tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính.

- Cán bộ, công chức được giao trách nhiệm giải quyết thủ tục hành chính

đều có thể tra cứu được thông tin dân cư qua hệ thống.

 Trên đây là Báo cáo tự kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các phương thức

sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công. /.

Nơi nhận:
- VP HĐND-UBND huyện (B/c);

- Công an huyện (Đội QLHC);

- TTr Đảng ủy, HĐND xã;

- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-11T07:12:17+0700

		2023-03-13T14:17:29+0700

		2023-03-13T14:17:45+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-13T14:18:00+0700